
Regione Lazio
DIREZIONE EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 112

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 9 luglio 2025, n. G08762

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l'affidamento del "Servizio aereo di spegnimento
incendi boschivi e lo svolgimento di altre attività connesse con gli interventi di Protezione Civile nell'intero
territorio della Regione Lazio". Modifica gruppo di lavoro di cui alla determinazione n. G03336/2025.

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1



 

 

OGGETTO:  Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del 

“Servizio aereo di spegnimento incendi boschivi e lo svolgimento di altre attività 

connesse con gli interventi di Protezione Civile nell’intero territorio della Regione 

Lazio”. Modifica gruppo di lavoro di cui alla determinazione n. G03336/2025.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMERGENZA, PROTEZIONE 

CIVILE E NUE 112 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area “Emergenze e Sala Operativa di Protezione civile” della 

Direzione regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112; 

VISTI: 

­ la Costituzione della Repubblica Italiana; 

­ lo Statuto della Regione Lazio;  

­ la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, “Sistema Integrato Regionale di Protezione Civile”; 

­ il decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, “Codice della Protezione Civile”;  

­ la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

­ il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

­ la deliberazione di Giunta regionale 26 febbraio 2024, n. 96, con la quale è stato conferito al 

dott. Massimo La Pietra l’incarico di direttore della Direzione regionale “Emergenza, 

Protezione Civile e Nue112”, subentrata nelle competenze dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile;  

­ l’atto di organizzazione n. G04105 del 10/04/2024 che ha definito il nuovo assetto 

organizzativo della Direzione regionale “Emergenza Protezione Civile e NUE 112”, con 

decorrenza 1 maggio 2024; 

­ l’atto di organizzazione n. G07793 del 12 giugno 2024 con il quale è stato conferito al dott. 

Carlo Costantini l’incarico di Dirigente dell’Area “Emergenze e Sala Operativa di Protezione 

Civile” della Direzione regionale “Emergenza, Protezione Civile e Nue112”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 1147 del 23/12/2024 con cui è stato modificato in corso d'anno 

il Programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 140 

mila euro della Giunta Regionale del Lazio ai sensi dell’articolo 37 del d.lgs. n. 36/2023, adottato con 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 286 del 24 aprile 2024. 

PREMESSO che: 
 

‐ con determinazione a contrarre n. G03336 del 18/03/2025 della Direzione Regionale Emergenza, 

Protezione Civile e NUE 112 si è proceduto: 

• ad avviare la gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 per l’affidamento 

del “Servizio aereo di spegnimento incendi boschivi e lo svolgimento di altre attività connesse 

con gli interventi di Protezione Civile nell’intero territorio della Regione Lazio” per un 

importo a base d’asta pari ad € 15.473.281,50 (IVA esclusa) per una durata di 36 mesi da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 d.lgs. 

36/2023; 

• ad approvare i documenti che contengono gli elementi essenziali per l’esecuzione del servizio; 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1



 

 

• a costituire i gruppi di lavoro relativi alle tre fasi di programmazione, affidamento ed 

esecuzione come segue: 

- Responsabile del Progetto il dott. Carlo Costantini, che si occuperà della gestione 

dell’intera procedura di gara. 

- il RUP per la fase di programmazione: Giovanni Tisti 

- il Collaboratore per la fase di programmazione: Gabriele Arcangelo Di Ruggiero  

- il Collaboratore per la fase di programmazione: Monica Santomauro 

- il RUP per la fase di affidamento: Giovanni Occhino 

- il Collaboratore la fase di affidamento: Marzia Dramis 

- il Collaboratore per la fase di affidamento: Francesco Scarpaleggia 

- il Collaboratore per la fase di affidamento: Virginia Rolli  

- il RUP per la fase di esecuzione: Giovanni Tisti 

- il Direttore dell’esecuzione: Marco Scalisi 

- il Collaboratore per la fase di esecuzione: Monica Santomauro 

- il Collaboratore per la fase di esecuzione: Gabriele Arcangelo Di Ruggiero 

- il Collaboratore per la fase di esecuzione: Laura Del Brocco 

- Il Verificatore del servizio nella fase di esecuzione: Stefano Gentili 

• a prenotare a favore di creditori diversi (cod. cred. 3805) l’importo complessivo di € 

18.877.403,43 sul capitolo U0000E23517 a copertura del quadro economico di appalto; 

• a impegnare l’importo di € 880,00 sul capitolo U0000T19427 a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (codice creditore 159683) esercizio finanziario 2025; 

• ad impegnare, per le attribuzioni previste dall’articolo 45, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., e 

conformemente a quanto previsto dagli artt. 383 quinquies e sexies del r.r. n.1/2002 e 

successive modifiche, la somma complessiva di € 170.206,07 sul capitolo U0000E23517 per 

gli anni 2025-2026-2027-2028, al lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione, in favore 

del “Fondo incentivi ex art. 383 sexies R.R. n. 1/2002 (codice creditore n. 176734); 

• all’accertamento dell’importo complessivo di € 170.206,07 a favore del “Fondo incentivi ex 

art. 383 sexies r.r. n. 1/2002” (cod. cred. n. 176734); 

• a delegare alla Direzione Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR la fase di affidamento della procedura e che la medesima provvederà con proprio atto 

ad approvare la rimanente documentazione di gara, nonché a pubblicare l’iniziativa sulla 

piattaforma telematica S.Tel.La; 

‐ con determinazione n. G03894 del 28/03/2025 la Direzione Regionale Programmazione 

Economica, Centrale Acquisiti, Fondi Europei e PNRR ha provveduto all’indizione della 

procedura di gara in oggetto approvando l’ulteriore documentazione di gara; 

‐ il bando per la procedura è stato pubblicato, tramite l’interoperabilità della piattaforma S.Tel.La, 

sulla GUUE in data 01/04/2025 – Numero di pubblicazione: 208115-2025 e sulla Piattaforma dei 

contratti pubblici (PCP) di ANAC  https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi in data 

02/04/2025; 

‐ il CIG assegnato alla procedura è: B6444D9C0E; 

VISTA la determinazione n. G06562 del 27/05/2025 con la quale la Direzione Regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisiti, Fondi Europei e PNRR ha provveduto ad 

aggiudicare la procedura di gara inerente al servizio aereo di spegnimento incendi boschivi e lo 

svolgimento di altre attività connesse con gli interventi di Protezione Civile nell’intero territorio della 

Regione Lazio, come da offerta tecnica ed economica presentata in sede di gara, all’operatore 

Heliwest s.r.l. per un importo di euro 15.196.148,10 e una durata contrattuale di 36 mesi condizionata 

al buon esito delle certificazioni in corso di acquisizione;  

CONSIDERATO che il Responsabile Unico di Progetto - RUP per la fase di esecuzione della gara 

in argomento – dott. Giovanni Tisti, funzionario in servizio presso l’Area “Logistica e 

approvvigionamento, acquisti economali e procedure di gara” della Direzione regionale Emergenza, 

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi%20in%20data%2002/04/2025
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/bandi%20in%20data%2002/04/2025


 

 

Protezione Civile e NUE 112, è già stato nominato RUP di altri affidamenti ed è impegnato a tempo 

pieno nelle procedure di gara connesse al Giubileo della Chiesa Cattolica per il 2025; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di procedere alla sostituzione del RUP Giovanni Tisti; 

PRESO ATTO che il Direttore della Direzione regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112 

ha individuato quale nuovo RUP per la fase di esecuzione della procedura in oggetto la dott.ssa Jessica 

Carmen Fischetti, funzionario in servizio presso l’area “Gestioni Commissariali, Dichiarazioni di 

Calamità e Stati di Emergenza” della Direzione regionale Emergenza, Protezione Civile e NUE 112; 

CONSIDERATO che la sopra citata dipendente possiede le capacità professionali e adeguata 

esperienza nelle materie di cui alla procedura di gara in argomento, ed è pertanto idonea a svolgere i 

compiti del RUP; 

RITENUTO pertanto, di: 

‐ conferire l’incarico di RUP per la fase di esecuzione - in relazione alla gara indetta con 

determinazione n. G03894 del 28/03/2025 inerente al servizio aereo di spegnimento incendi 

boschivi e lo svolgimento di altre attività connesse con gli interventi di Protezione Civile 

nell’intero territorio della Regione Lazio – al funzionario Jessica Carmen Fischetti, in 

sostituzione del RUP Giovanni Tisti; 

‐ modificare il gruppo di lavoro di cui alla determinazione n. G03336/2025 per la fase di 

esecuzione sostituendo il RUP Giovanni Tisti con il nuovo RUP lasciando inalterati gli altri 

nominativi; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

‐ di conferire l’incarico di RUP per la fase di esecuzione - in relazione alla gara indetta con 

determinazione n. G03894 del 28/03/2025 inerente al servizio aereo di spegnimento incendi 

boschivi e lo svolgimento di altre attività connesse con gli interventi di Protezione Civile 

nell’intero territorio della Regione Lazio – al funzionario Jessica Carmen Fischetti, in 

sostituzione del RUP Giovanni Tisti; 

‐ di modificare il gruppo di lavoro di cui alla determinazione n. G03336/2025 per la fase di 

esecuzione sostituendo il RUP Giovanni Tisti con il nuovo RUP di cui al presente atto, lasciando 

inalterati gli altri nominativi; 

‐ di notificare la nomina di RUP alla dott.ssa Jessica Carmen Fischetti; 

‐ di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del medesimo agli interessati. 

 

 

Il Direttore 

                    Massimo La Pietra 

   

24/07/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60 - Supplemento n. 1

http://www.regione.lazio.it/

